



Att: Havs- och vattenmyndigheten

Åtgärdstakt Enskilda avlopp

I Sverige finns det ca 800 000 enskilda avlopp och närmare 100 000 av dessa lever inte ens upp till 1969 års lagstiftning. Det är en lång väg att vandra för att komma till rätta med den situation som vi idag i Sverige har försatt oss i. Havs- och vattenmyndigheten har ett ansvar i frågan då myndighetens uppgift är att ge vägledning till länsstyrelser och kommuner. Havs- och vattenmyndigheten ansvarar för tillsynsvägledning när det gäller små avlopp som är dimensionerade för upp till 200 personer.

Sedan tidigare vet vi att en åtgärdstakt i Sverige behöver ligga på över 5% per år dvs en uppgradering av enskilda avlopp om ca 40 000/år är vad som krävs för att en hållbar åtgärdstakt skall råda i Sverige. Att vi har närmare 100 000 enskilda avlopp som inte lever upp till 1969 års lagstiftning belyser problematiken.

Havs- och vattenmyndigheten har ett ytterst ansvar i sin vägledning till kommuner och länsstyrelser när åtgärdstakten, dvs antal givna tillstånd för nya enskilda avlopp, är på nivåer som år efter år sjunker. Se nedan tabell över antal tillstånd senaste tre åren.

År	Antal tillstånd	% åtgärdstakt
2020	18 108	2,60%
2021	15 954	2,30%
2022	13 348	1,90%

Vi aktörer inom branschen enskilt avlopp ser allvarligt på denna trend som med nedgång på närmare 30% på två år påverkar situationen än mer negativt. Inte bara ur ett miljöperspektiv utan även ur ett verksamhetsperspektiv när verksamma bolag går omkull eller lämnar den krympande marknaden och kompetens försvinner inom området enskilt avlopp i Sverige. Vi kräver därför klarhet i följande från Havs- och vattenmyndigheten:

1. Vad är Havs- och vattenmyndighetens mål i avseende på en hållbar åtgärdstakt på enskilt avlopp i Sverige?
2. Om åtgärdstakten är under det mål som Havs- och vattenmyndigheten har satt (vilket vi förutsätter). Vad för åtgärder planerar Havs- och vattenmyndigheten att göra för att skapa verktyg för kommuner och länsstyrelser att höja åtgärdstakten? Vi önskar svar på åtgärder i det korta perspektivet och i det långa perspektivet.

Tacksam för skyndsamt svar.

Terje Skaarnes
Talesperson MRV

Mejl: terje.skaarnes@mrv.nu – Tel: 0705-174625 – Hemsida: mrv.nu

Tabellen: <https://www.vvsfabrikanterna.se/infotek/sma-avlopp/kommunundersokningen---atgardstakten-for-sma-avlopp>